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Öz: Bu çalışmada, COVID-19 pandemisi sürecinde ortaokula devam eden ve COVID-19 geçiren çocukların duygu ve 
düşüncelerine yer verilmiştir. Bu kapsamda, çocuklara yedi soru sorulmuş ve alınan cevaplar nitel araştırma modeline 
uygun olarak analiz edilmiştir. Araştırmanın çalışma grubu, amaçlı örnekleme yöntemi ile seçilen 10 çocuktan 
oluşmaktadır. Araştırmaya katılan çocukların beşi erkek (%50), beşi kızdır (%50). Bununla birlikte araştırmaya katılan 
çocukların yaşları 10-11 yaş aralığındadır. Bu araştırmada, yarı yapılandırılmış görüşme tekniğinden yararlanılmıştır. Veri 
analizi gerçekleştirilirken Maxqda 2020 analiz programı kullanılmıştır. Araştırma sonuçlarına göre, COVID-19 salgını 
sürecinde karantinada olan çocuklar kızgınlık ve üzüntü gibi olumsuz duyguları yoğunlukla hissettiklerini, koronavirüsü 
en fazla gribe ve kötü adamlara benzettikleri, karantinada kaldıkları sürede en fazla dersleri, teknolojik aletler ile, oyun 
oynayarak ve odada tek başına sıkılarak vakit geçirdikleri, özgürlüklerinin kısıtlanmasından rahatsız oldukları, evde 
sıkıldıkları; aile, akraba ve arkadaş gibi yakın çevreleriyle birlikte dışarıda olmayı, özgürce oyun oynamayı ve sarılmayı 
çok özledikleri ortaya çıkmıştır. Araştırma bulguları, alanyazındaki çalışmalar incelenerek desteklenmiştir.  

Anahtar kelimeler: COVID-19, salgın, çocuklar, karantina, ortaokul 

Abstract: In this study, the feelings and thoughts of children who were secondary school students and who had COVID-
19 disease were investigated. In this context, seven questions were asked to the children and the answers were analyzed 
in accordance with the qualitative research model. The study group of the research consists of 10 children selected by 
purposeful sampling method. Five boys and five girls participated in the study. In addition, the ages of the children are 
between 10-11. In this study, semi-structured interview technique was used. In data analysis, Maxqda 2020 analysis 
program was used. According to the results of the research, children who were in quarantine during the COVID-19 
outbreak intensely felt negative emotions such as anger and sadness. They likened coronavirus to flu and bad guys the 
most. During the quarantine process, they spent time with lessons and technological equipment. They stated that they 
spent time playing games and alone in the room. They were also uncomfortable with the restriction of their freedom, 
bored at home. It was revealed that they missed being outside, playing freely and hugging together with their family, 
relatives and friends. Research findings were supported by being examined the studies in the literature. 
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Giriş 

Dünya Sağlık Örgütü (WHO) (2020) tarafından “pandemi” 
olarak kabul edilen Koronavirüs (COVID-19) hastalığı, tüm 
insanları hem bireysel hem de toplumsal açıdan olumsuz 
yönde etkilemektedir (Wang vd., 2020). Özellikle bu 
salgından başta sağlık olmak üzere ekonomi dünyası, turizm, 
iş yaşamı ve eğitim alanları büyük yara almıştır (Yurtbakan ve 
Akyıldız, 2020). Sokağa çıkma kısıtlamaları, iş yerlerinin ve 
AVM’lerin kapatılması, COVID-19 hastalığına yakalanan 
kişilerin ve temas halinde olan yakınlarının kendilerini izole 
etmeleri ve karantina sürecine girmeleri alınan tedbirlerin 
arasında yer almaktadır. COVID-19 salgınının etkisini 
azaltmak adına diğer sektörlerde olduğu gibi eğitim alanında 
da önlemler alınmıştır ve eğitimin uzaktan canlı dersler 
aracılığı ile yürütülmesine karar verilmiştir (Milli Eğitim 
Raporu, 2020).  

Tüm dünyayı etkisi altına alan COVID-19 hastalığı 
insanları derinden etkilemektedir. 10-11 yaş aralığındaki 
çocukların gelişim özelliklerine göre bilişsel yapıları ve duygu 
düzenleme sistemleri henüz tam olarak gelişmediği için 
çocuklar, COVID-19 salgınından etkilenen gruplardan biri 

olarak karşımıza çıkmaktadır (Liu vd., 2020; Zhou vd., 2020). 
COVID-19 virüsü, sosyal medyada, “gözle görülmeyen bir 
düşmanla savaşmak” şeklinde dillendirilmekte ve bu benzetme 
çocukların iç dünyasında daha fazla tedirginlik ve korku 
duyguları yaşamalarına neden olmaktadır (Phelps ve Sperry, 
2020). COVID-19 salgın sürecinin çocuklar üzerindeki 
etkisine yönelik yapılan çalışmalarda, çocukların derslerine 
odaklanamadıkları, yeme ve uyku bozukluklarının ortaya 
çıktığı, ebeveynlerini kaybetmekten korktukları, anne 
babalarına yönelik ayrılık kaygısı yaşadıkları, (Jiao vd., 2020); 
bilgisayar, tablet, tv ve telefon kullanımının artığı, ebeveyn-
çocuk arasındaki ilişkilerin yıprandığı ve bu nedenle 
çocukların gergin ve üzgün hissettikleri (Cluver, 2020) gibi 
bulgular ortaya çıkmıştır. Bununla birlikte, çocukların duygu 
durum bozuklukları yaşadıkları ve depresyon yaşadıkları da 
bulgulanmıştır (Xie vd., 2020; Altena vd., 2020). Ancak salgın 
hastalık gibi travmatik olaylardan her çocuk, aynı düzeyde 
olumsuz etkilenmemekte, bu durum birtakım faktörlere 
(işlevsel düşünme biçimi, olayların yoğunluk derecesi, şiddeti, 
önceki yaşam deneyimleri, ebeveyn desteği) bağlı olarak 
değişmektedir (Kilmer vd., 2013; Phelps ve Spery,2020). 
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Salgın sürecinin karantina altındaki çocuklar üzerindeki 
etkileri ele alındığında, ailesi ile birlikte karantinada olan 
çocukların süreci daha kolay atlattığı ortaya çıkmıştır. Bununla 
birlikte karantina sebebiyle ailesinden ayrılan, ailesinin 
durumu ciddi olup hastanede kalmak durumunda olan ve kayıp 
yaşayan çocukların süreci atlatmakta daha çok zorlandıkları ve 
travma yaşadıkları ortaya çıkmıştır (Wang vd., 2020). Bu 
nedenle COVID-19 salgın sürecinde çocuklarda travma 
sonrası stres bozukluğu, kaygı, depresyon, psikolojik 
rahatsızlıklar, yeme ve uyku bozuklukları görülmektedir (Jiao 
vd. 2020).  Bununla birlikte Wang vd. (2020) göre karantina 
altında olan çocuklar okul ortamından, arkadaşlarından, 
öğretmenlerinden kısacası sosyal çevrelerinden ayrıldıkları, 
günlük alışık olduğu rutinlerinden uzaklaştıkları için evde 
canları sıkılmakta, eski günlerine özlem duymakta ve bu 
nedenle yoğun stres yaşamaktadırlar. Çin Ulusal Sağlık 
Komisyonu (National Health Commission of China) 
karantinada olan çocukların yaşadıkları travmatik sürecin 
etkisini en aza indirgemek amacıyla beslenme konusunda 
uzman desteği sağlamış ve 7x24 ulaşılabilir psikolojik destek 
hatları oluşturmuştur. Bunun yanı sıra bir bilgilendirme 
kitapçığı hazırlamıştır. Ruh sağlığını korumayı hedefleyen bu 
çalışmanın alt başlıklarında sağlıklı ebeveyn-çocuk 
iletişiminin sağlanması, çocukların seviyesine uygun görsel 
çocuk kitaplarının ve videolarının oluşturulması ve çocukların 
bilgilendirilmesi, çocukların günlük rutinlerinin oluşturulması 
gibi çalışmalar mevcuttur (Liu vd., 2020). Ülkemizde de sağlık 
bakanlığı, sağlık meslek örgütleri, üniversiteler, radyo ve 
televizyon vb. yazılı ve görsel medya aracılığı ile 
bilgilendirme çalışmaları yapılmaktadır (Akoğlu ve Karaaslan, 
2020). Tüm bu bilgilerden hareketle, çocuklar için COVID-19 
sürecinin etkilerinin yanı sıra karantinada olup aile üyelerine 
temas edememek, evden çıkamamak, yapmaktan hoşlandığı 
tüm eylem ve aktivitelerden uzaklaşmak süreci daha da zorlu 
hale getirmekte ve çocuklar olumsuz etkilenmektedir. 

COVID-19 sürecinin etkilerine yönelik yapılan 
araştırmalar sonucunda; çocukların salgın döneminden en 
fazla etkilenen grupların başında geldiği ve çocuklarda 
obsessif kompulsif ve fobik rahatsızlıklar sıklıkla oluştuğu 
görülmektedir (Tian vd., 2020).  Kriz durumu olarak 
adlandırılan COVID-19 salgını sürecinde, çocukların özellikle 
bilişsel gelişimleri açısından daha fazla etkilendiklerini 
söylemek mümkündür (Lieberman vd., 2011). Somut 
dönemde olan çocuklar, salgının ortaya koyduğu etkileri ve bu 
hastalıktan korunmak adına yapılacak çözüm önerilerini 
algılamakta zorluk yaşayabilir ve olumsuz otomatik 
düşünceler geliştirebilirler. Bununla birlikte, bu hastalığın 
doğurduğu kayıp, kalıcı hastalıklar, yas vb. olumsuz 
sonuçlarına yine içinde bulundukları benmerkezci düşünce 
tarzları nedeniyle kendilerinin neden olduklarını düşünerek 
suçluluk duygusuna kapılabilirler (Santrock, 1997).  
Çocukların yaşadıkları stresli ve zorlayıcı yaşam olaylarında 
yaşadıkları duygusal süreçleri tespit etmek için yapılan 
araştırmalarda, tıpkı yetişkinler gibi çocukların da kriz 
dönemlerinde sosyal desteğe çok fazla ihtiyaç duydukları 
ortaya çıkmıştır. Çaykuş ve Çaykuş (2020) koronavirüs 
hastalığı ile baş etme sürecinde çocukların sosyal destek 
kaynaklarından mahrum kaldıkları, oyun oynama ve sosyal 
faaliyetlere katılma gibi ihtiyaçlarını karşılayamadıkları için 
süreçten olumsuz etkilendiklerini belirtmektedir. 

Phelps ve Spery (2020) salgın sürecinde uzaktan eğitimin 
kalitesi ve akademik kayıplar üzerine sıklıkla araştırmaların 

yapıldığını ancak salgının çocukların davranışsal ve sosyal-
duygusal durumu üzerine etkisinin daha az ele alındığını 
vurgulamışlardır. Mucci vd., (2020) gelişim dönemlerine özgü 
olarak, karantina sürecinde çocukların yaşadıkları problemlere 
göre (yeme, uyku bozuklukları, travma sonrası stres 
bozuklukları) müdahale planlarının geliştirilmesine yönelik 
çalışmaların yapılması gerektiğine vurgu yapmışlardır. Phelps 
ve Spery (2020) karantina sürecinde ve sonrasında 
öğrencilerin ruh sağlığının korunması adına koruyucu ve risk 
faktörler ortaya çıkarılmasının ve salgında çok etkilenen 
bölgelerle ilgili baş etme stratejileri düzenlenmesine yönelik 
çalışmaların yapılmasının faydalı olacağını belirtmişlerdir. 

COVID-19 salgın sürecinde hastalıkla mücadele 
edilmesinin yanı sıra eş, dost, akraba ve arkadaşlardan uzak 
kalan çocuklar ikincil bir travma yaşayarak yeni hayatlarına 
uyum sağlamaya çalışmaktadır (Worden, 2018).  Hem hastalık 
hem de tamamen değişen hayatlarına adapte olmaya çalışan 
çocuklara krizle etkin şekilde baş etme becerisi kazandırmak, 
psikolojik sağlamlığını güçlendirmek adına ruh sağlığı 
çalışanları olarak etkinlikler organize etmek hayatlarının diğer 
gelişim dönemlerinde var olan gelişim görevlerini sağlıklı 
şekilde yerine getirmesini kolaylaştıracağı söylenebilir 
(Loomis, 2018). Benzer şekilde, Wolmer vd. (2005) kriz 
sonrasında ruhsal açıdan yardım alan çocukların etkin şekilde 
problem çözme becerisi kazandığı, uyum ve psikolojik 
sağlamlık düzeylerinin daha yüksek olduğunu belirtmektedir. 
Aksi takdirde çocuklar, yaşamlarının diğer alanlarında ve 
yetişkinlik dönemlerinde psikolojik ve sosyal problemler 
yaşamaları olasıdır (Hecker ve Sori, 2016; Nims, 2011). İlgili 
alan yazında bu sorunlar; verimli ders çalışma konusunda 
güçlük yaşama (Loomis, 2018), günlük hayatta kişilerarası 
etkileşim ve iletişim içinde olma konusunda adım atamama 
(Scheeringa vd., 2011), öfke ile sağlıklı şekilde baş etme 
(Pearlman vd., 2010) olarak yer almaktadır.  

COVID-19 pandemi sürecinde, çocukların zor duygularla 
ve olumsuz yaşam deneyimleriyle sağlıklı bir şekilde başa 
çıkabilmesi için koruyucu ve risk faktörlerin belirlenmesi 
çocukların psikososyal sağlığı açısından önemlidir. Bir diğer 
önemli husus; çocukların psikolojik sağlamlığının 
korunmasına, olumlu davranışlarının artmasına ve uyum 
problemlerinin önlenmesine katkı sağlayacak müdahale 
planlarının oluşturulması konusudur.  Bir başka önem 
verilmesi gereken husus ise çocuklara yaşına uygun somut 
bilgiler verilmesi, çocuğun duygu ve düşüncelerini 
anlatabilmesi için özel zamanların oluşturulması ve etkin bir 
şekilde dinlenilmesi, çocuğa krizle aktif baş etme ve problem 
çözme becerilerinin kazandırılması olarak karşımıza 
çıkmaktadır (Mukhtar, 2020).  

İlgili alanyazında, çocukların COVID-19 karantina 
sonrasında gösterdikleri duygu, düşünce, davranışsal ve 
bilişsel tepkilerin tespit edilmesi, salgından önceki yaşam 
stillerine kalıcı hasar bırakmadan geri dönüş yapabilmeleri 
(Stewart vd., 2015) ve bu amaçlar doğrultusunda psikolojik 
danışman, ebeveyn, okul idaresi ve öğretmenlerin işbirliği 
halinde çalışması önemsenmektedir (Melville, 2017). Bununla 
birlikte, COVID-19 sürecinde yapılan çalışmalar, çocukların 
psikolojik sağlamlığının güçlü kalmasını sağlaması, etkin başa 
çıkma ve problem çözme becerilerinin kazandırılması, 
umudun arttırılması ve COVID-19 öncesi işlevsel 
davranışların yeniden aktive edilmesi (Jongsma vd., 2014; 
WHO, 2020) açısından kıymetlidir. Bu çalışma, çocukların 
yaşadıkları krizle etkin mücadele edebilmek amacıyla 



Covid-19 pandemisi sürecinde ortaokula devam eden ve COVID-19 geçiren çocukların duygu ve düşünceleri 
 

48 

koruyucu faktörleri arttırmak ve psikolojik sağlamlık 
düzeylerini yükseltmek adına yapılacak çalışmalara yön 
vermesi, çocukların ihtiyaçlarının tespit edilmesi, iyi oluşlarını 
artırıcı psikoeğitim programlarının düzenlenmesi, zorluklarla 
başa çıkma konusunda müdahale planlarının oluşturulabilmesi 
açısından önemlidir. Tüm bu bilgiler ışığında, bu çalışmanın 
ilgili araştırmacılara ve uygulayıcılara yol gösterici nitelikte 
olduğu ve karantina altında olan çocukların psikolojik iyi 
oluşuna katkıda bulunacağı söylenebilir.  Bu çalışmada 
COVID-19 tanısı almış ve karantina altında olan çocukların 
COVID-19 sürecine yönelik duygu düşünceleri, bu süreçte 
uzakta kaldığı ve özlem duyduğu yaşam rutinleri 
araştırmacılar tarafından oluşturulan yapılandırılmış sorular 
aracılığı ile incelenmiştir.  

Bu nitel çalışmanın amacı, COVID-19 pandemisi 
sürecinde ortaokula devam eden ve COVID-19 geçiren 
çocukların duygu ve düşüncelerini incelemektir. Bu genel 
amaç doğrultusunda “COVID-19 pandemisi sürecinde 
ortaokula devam eden ve COVID-19 geçiren çocukların duygu 
ve düşüncelerini nasıldır?” sorusunun cevabı nitel yöntemler 
ile aranmıştır.  

Yöntem 

Araştırmanın Modeli 

Bu çalışma, COVID-19 salgın sürecinde koronavirüs 
hastalığına yakalanan ortaokul öğrencilerinin duygu ve 
düşüncelerini incelemek amacıyla oluşturulan nitel bir 
çalışmadır. Nitel araştırma deseni, araştırmaya katılan kişilerin 
çevresinde olup bitenleri, olay ve olguları değerlendirme 
şeklini kapsamlı şekilde ortaya koyan, hedeflenen çalışma 
doğrultusunda derin bir bilgi elde etmeyi sağlayan bir 
araştırma yöntemidir (Creswell, 2016).  

Nitel araştırma yaklaşımları, araştırmaya dahil olan 
gönüllülerin içinde bulundukları sosyal çevreden ayrı 
tutmadan değerlendirilmesi ve üzerinde çalışılan konuya 
yönelik sorulara cevap bulunabilmesini sağlar (Locke ve 
Golden-Biddle, 1997). Bu araştırmada da COVID-19 
sürecinde hastalığı atlatan ortaokul çocuklarının duygu ve 
düşüncelerinin tespiti için “yarı yapılandırılmış görüşme” 
tekniğinden kullanılmıştır. Ortaya çıkan veriler üzerinde 
tümevarımsal olarak içerik analizi yapılmış ve bulgular 
sunulmuştur. 

Araştırmanın Katılımcıları 

Araştırmanın çalışma grubu amaçlı örnekleme yöntemlerinden 
ölçüt örnekleme ile seçilen 10 çocuktan oluşmaktadır. Bu 
örneklemde araştırmaya katılan çocukların araştırmaya alınma 
kriterleri; COVID-19 tanısı almış olmak, karantina sürecini 
yeni bitirmiş olmaktır. Araştırmaya katılacak çocuklara 
COVID-19 tanısı aldıktan sonra okul psikolojik danışma ve 
rehberlik servisine başvuran velileri aracılığı ile ulaşılmıştır. 
Çocuklara ilişkin bilgiler Tablo 1.’de sunulmuştur. Örneklem 
grubunda yer alan çocukların kimlikleri gizli tutularak 
öğrencilere kod verilmiştir. 

Araştırmaya katılan çocukların 5’i erkek (%50), 5’i kızdır 
(%50). Bununla birlikte çocukların yaşları 10-11 yaş 
aralığındadır ve çocukların tamamı 5. sınıf öğrencisidir. 
Çocukların 6’sı (%60) orta sosyo-ekonomik düzeye sahip 
olduklarını belirtirken, 4’ü (%40) düşük sos-ekonomik düzeye 
sahip olduklarını belirtmişlerdir. Bununla birlikte çocukların 

7’si COVID-19 pandemisinde herhangi bir yakınını 
kaybetmemişken, çocukların 3’ü (%30) bir tanıdığını 
kaybetmişlerdir. Araştırmaya katılan çocukların tamamı 
COVID-19 virüsünü Şubat 2021’de geçirmişlerdir.  

Tablo 1. Katılımcılara ait bilgiler 
Ç Cinsiyet Yaş Sınıf 

Düzeyi 
Sosyo-
ekonomik 
durum 

COVID-19 
nedeniyle 
birini 
kaybetme 
durumu 

Ç1 Erkek 10 5.Sınıf Orta Kayıp yok 
Ç2 Erkek 11 5.Sınıf Orta Kayıp yok 
Ç3 Kız 11 5.Sınıf Düşük Uzak 

akrabasını 
Ç4 Kız 10 5.Sınıf Düşük Kayıp yok 
Ç5 Erkek 10 5.Sınıf Düşük Kayıp yok 
Ç6 Kız 11 5.Sınıf Orta Uzak 

akrabasını 
Ç7 Kız 11 5.Sınıf Orta Komşusunu 
Ç8 Kız 11 5.Sınıf Orta Kayıp yok 
Ç9 Erkek 10 5.Sınıf Düşük Kayıp yok 
Ç10 Erkek  10 5.Sınıf Orta Kayıp yok 

Veri Toplama Araçları 

COVID-19 pandemisi sürecinde ortaokula devam eden ve 
COVID-19 geçiren çocukların duygu ve düşünceleri 
yapılandırılmış görüşmeler yoluyla elde edilmiştir. Çocuklara 
yöneltilecek sorular hazırlanmadan önce COVID-19 salgın 
sürecine yönelik güncel bilgiler ve ilgili alanyazındaki güncel 
makaleler incelenerek ihtiyaç doğrultusunda konu başlıkları 
oluşturulmuştur. Araştırma soruları oluşturulurken, çocukların 
içinde bulundukları gelişim dönemine ait özellikler ve 
psikolojik sağlamlık, krize müdahale ve travma sonrası olumlu 
davranış geliştirme kavramlarına ilişkin alan yazın dikkate 
alınarak sorular hazırlanmıştır. Araştırmanın hedefleri temel 
alınarak araştırmacılar tarafından görüşmede sorulacak sorular 
planlanmıştır. Bu süreçte üç alan uzmanının görüş ve 
bilgilerine başvurulmuş ve geri bildirimleri aracılığı ile 
değişiklikler yapılmıştır. Uzman desteği ile sekiz soru 
hazırlanmış olup üç çocukla yapılan pilot görüşmeler sonucu 
1 sorunun çocuklar tarafından anlaşılmadığı tespit edilince 
görüşme formundan çıkarılmıştır. Son olarak 7 soru ile 
görüşme formu son halini almıştır.  

Yıldırım ve Şimşek’in (2008) yarı yapılandırılmış görüşme 
sorularını hazırlama sürecindeki önerileri doğrultusunda, 
görüşme soruları oluşturulurken soruların çocuklar tarafından 
anlaşılır olmasına, çocukları konuşmaya davet edecek açık 
uçlu sorular olmasına, herhangi bir odağı kapsayan ancak 
yönlendirici olmayan sorular olmasına dikkat edilmiştir.  

Araştırmacının Rolü 

Araştırmada yer alan araştırmacılar süreçte katılımcı bir rol 
izlemişlerdir. Araştırmacının katılımcı rolü, bizzat alanda 
zaman harcamayı, araştırma kapsamındaki katılımcılar ile 
görüşmeyi, gerektiğinde katılımcıların deneyimlerini 
yaşamayı, alanda kazandığı bakış açısını ve deneyimleri 
toplanan verilerin analizinde kullanmayı gerektirir (Yıldırım 
ve Şimşek, 2016). Bu doğrultuda bu araştırmada yer alan 
araştırmacıların COVID-19 geçiren öğrencilerin tespit 
edilmesinde, COVID-19 geçiren ve psikolojik danışma ve 
rehberlik servisine çocukları için başvuran veliler ile 
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görüşmesinde, öğrencilerin iletişim bilgilerine ulaşılmasında, 
öğrenci ve velilerin araştırma hakkında bilgilendirilmesinde, 
belirlenen öğrenciler ile görüşme yapılmasında, toplanan 
verilerin analizinde bizzat katılımcı bir rol aldığı söylenebilir. 
Bu süreçte araştırmanın kendi varsayımlarının ve ön 
yargılarının veri toplama ve analiz sürecini etkilememesi için 
yansız ve nesnel bir rolde bulunmuşlardır.  

Veri Toplama Süreci 

Veri toplama sürecinde çocukların aileleri araştırma hakkında 
bilgilendirilmiş ve gerekli izinler alınmıştır. Ailelerinden ve 
çocuklardan “Çocuk Rıza Formu” aracılığı ile onam alınmıştır. 
Bununla birlikte İstanbul’da bir devlet üniversitesinde yer alan 
Etik Kurul’dan araştırmanın etik kurul izni alınmıştır (Yıldız 
Teknik Üniversitesi, Akademik Etik Kurul, 
09.01.2021/E.2101090034). 

Verilerin Analizi 

Ses kayıt cihazı ile kayıt altına alınan görüşmeler katılımcılar 
tarafından dinletilmiş olup uygun görmedikleri cümlelere 
araştırmada yer vermeyecekleri bilgisi verilmiştir. Bu 
bilgilendirme ile çocuklardan onay alınmış ve veriler ortaya 
çıkarılmıştır. Verilerin analizine geçmeden ilk önce ses kayıt 
cihazı dinlenerek deşifre yazılmıştır. Elde edilen verilerin 
analizinde ise betimsel analiz yapılmış ve bulgular 
sunulmuştur Betimsel analiz, yapılan görüşmelerden elde 
edilen verilerin düzenlenmiş ve yorumlanmış bir şekilde 
sunulmasıdır. Betimsel analizde elde edilen veriler daha 
önceden belirlenmiş olan temalara göre sınıflandırılmaktadır 
(Yıldırım ve Şimşek, 2016). Bu araştırmada, yarı 
yapılandırılmış görüşme soruları temaları oluşturmaktadır. 
Araştırmada betimsel analiz yapılırken, ilk olarak betimsel 
analiz için bir çerçeve oluşturulmuştur. Daha önceden 
belirlenen kavramsal çerçeve ve temalar burada ele 
alınmaktadır. Analizin ikinci aşamasında belirlenen temalara 
göre çocuklardan elde edilen verilerin okunması, 
düzenlenmesi ve işlenmesi gerçekleştirilmiştir. İkinci aşamada 
yer alan verilerin kodlanması bölümünde Strauss ve Corbin’in 
(1990) bahsettiği kodlama türlerinden, daha önceden 
belirlenmiş kavramlara göre kodlama türü kullanılmıştır. 
Üçüncü aşamada elde edilen bulgular doğrudan alıntılar 
yaparak tanımlanmış, dördüncü aşamada ise elde edilen 
bulgular yorumlanmıştır.  

Veri analizi gerçekleştirilirken Maxqda 2020 analiz 
programı kullanılmıştır. MAXQDA Programı, araştırmacıya 
nitel metinleri sistematik olarak değerlendirmesi ve 
yorumlaması için yardım eden bir bilgisayar yazılım 
programıdır (Yakut-Çayır ve Sarıtaş, 2017).  
Geçerlik ve Güvenirlik 
Lincoln ve Guba (1985) nitel araştırmanın niteliğini 
artırabilecek stratejileri önerirken geçerlik ve güvenirlik 
kavramları yerine nitel araştırmanın doğasına uygun 
olabileceğini düşündükleri “iç geçerlik” yerine “inandırıcılık”, 
“dış geçerlik” yerine “aktarılabilirlik”, “iç güvenirlik” yerine 
“tutarlık” ve “dış güvenirlik” yerine “teyit edilebilirlik” 
kavramlarını kullanılmışlardır. Nitel araştırmalarda geçerliğin 
ve güvenirliğin sağlanması amacıyla Lincoln ve Guba’nın 

(1985) önerdikleri stratejiler dikkate alınarak çalışılmaya özen 
gösterilmiştir. 

Öncelikle araştırma konusu ile ilgili alanyazın taraması 
yapılarak çalışmanın kuramsal çerçevesi oluşturulmuştur. 
Araştırmanın nitel deseni ve nitel veri toplama aracı olan yarı 
yapılandırılmış görüşme sorularının nasıl oluşturulduğu 
açıklanmıştır. Veri toplama aşamasında uygun ve yeterli 
veriye ulaşabilmek için amaçlı örnekleme yöntemi 
kullanılarak, oluşturulan ölçütlere uygun kişilerin çalışmaya 
katılımı hedeflenmiştir. Araştırma sonucunda doğru bilgiye 
ulaşmak amacıyla, araştırmaya katılanların kimlik bilgisinin 
gizli tutulacağı belirtilmiştir ve katılımcıların araştırmaya 
katılımında gönüllülük esasına uyulmuştur. Araştırmanın veri 
toplama aşamasında veri kaybı yaşamamak amacıyla veli ve 
çocukların onayı ile ses kaydı alınmıştır. Araştırmanın veri 
toplama süreci ve verilerin analizi de detaylı olarak 
açıklanmıştır. Verilerin analizinde öncelikle ses kayıtları 
araştırmacılar tarafından deşifre edilmiştir.  

Nitel analizde güvenirliği sağlamak için temaların ve 
kodlarının kontrolü, her araştırmacı tarafından ayrı ayrı 
yapılmıştır (Creswell, 2017). Ayrıca, güvenirliğini sağlamak 
için görüşmelerden elde edilen veriler, araştırmacılar 
tarafından farklı zamanlarda gözden geçirilmiş ve kontrolleri 
de yapılmıştır. Kodlayıcılar arasındaki görüş birliği olan 
Benzerlik: Güvenirlik/Uzlaşma Yüzdesi= Görüş Birliği / 
(Görüş Birliği + Görüş Ayrılığı) X100 formülü kullanılarak 
hesaplanır. Kodlayıcılar arası görüş birliğinin en az %80 
olması gerekir (Özdemir ve Avcı, 2019). Bu araştırmada, 
uzlaşma yüzdesi %90 olarak belirlenmiştir. 

Bulgular 

Bu araştırmada COVID-19 pandemisi sürecinde ortaokula 
devam eden ve COVID-19 geçiren çocukların duygu ve 
düşüncelerini incelemek amaçlanmıştır. Araştırmanın amacı 
ve görüşme soruları göz önünde bulundurularak çocukların 
görüşleri önceden belirlenen yedi ana tema altında analiz 
edilmiştir.  

Şekil 1’de görüldüğü üzere, araştırmaya katılan çocukların 
bir kısmı COVID-19 hakkındaki duygu ve düşüncelerini 
açıklarken birden fazla ifade kullanmışlardır. Çocuklar 
COVID-19’a karşı en fazla kızgınlık ve üzüntü duyguları 
yaşadıklarını ve COVID-19’un hayatlarını değiştirdiklerini 
ifade etmişlerdir. Bununla birlikte çocuklar özlem ve şaşkınlık 
duyguları yaşadıklarını ve COVID-19’un biteceği günleri 
düşündüklerini ifade etmişlerdir. Çocukların bu ifadelerine 
ilişkin örnekler şu şekildedir; 

Ç1: “COVID-19’a karşı kızgınlık hissediyorum. İnsanlar 
COVID-19 virüsünden dolayı sıkıntı yaşıyorlar. Tüm ülkede 
hastalık var. Televizyonda gördüklerim ve izlediğim haberler 
beni üzüyor. Böyle olunca dışarı çıkıp gezen insanlara da 
hastalığı yaydıkları için çok kızıyorum”. 

Ç3: “COVID-19 hayatımızı değiştirdi. Bu durum kötü 
oldu. Eskiden okula gidiyor ve derslerimizi öğreniyorduk. 
Şimdi dersler o kadar verimli geçmiyor. EBA’dan yine ders 
yapıyoruz ama yüz yüze gibi olmuyor. Ayrıca COVID-19’dan 
dolayı dünyada ölümler oluyor, buna da çok üzülüyorum. Bir 
de arkadaşlarımı göremiyorum o yüzden de çok üzülüyorum”.  
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COVID-19 Hakkındaki Duygu ve Düşünceler 

 
Şekil 1. COVID-19 hakkında duygu ve düşünceler temasına ilişkin kod haritası Not. Şekil 1’de görüldüğü gibi, tüm şekillerin 

ortasında yer alan etiket temayı gösterirken diğer etiketler kodları göstermektedir. Bununla birlikte etiketlere ait daireler ise o 
kodu ifade eden çocukları göstermektedir. 

Ç5: “Pandemiden dolayı arkadaşlarımı çok özlüyorum. 
Ayrıca okulu da çok özlüyorum. Okuldan çok uzak kaldım. 
Eskiden okula gittiğimiz günlerde akşam olunca yorulup 
uyuyordum. Şimdi sürekli evde durduğum için, hareketsiz 
kaldığım için geç saatlere kadar uyuyamıyorum. Eski 
günlerimizi çok özlüyorum”.  

Ç8: “COVID-19 çok kötü bir virüs. Uzaktan eğitimde 
dersleri anlamıyorum. Yakından eğitim varken dersleri daha 
iyi anlıyordum. Yüz yüze eğitimde olduğumuz günlerde 
okuldan eve gelince ödev yapıyordum. Uzaktan eğitimde artık 
ödevlerimi de yapmıyorum. Bu anlamda virüs çok kötü bir 
şeyarı çıkanlar hayatlarını riske atıyorlar. Kaç kere 
haberlerde söylediler ama kurallara uymuyorlar. Onlara çok 
kızgınım”. 
 

Şekil 2’de görüldüğü üzere, çocukların çoğu COVID-19’u 
benzettikleri şeyi açıklarken bir ifade kullanmışlardır. Bununla 
birlikte Ç2 iki ifade kullanmıştır. Çocuklar COVID-19’u en 
fazla gribe ve kötü adamlara benzetmişlerdir. Bununla birlikte 
çocuklar COVID-19’u bulaşan bir şeye, iğneye, kötü bir 
psikolojiye, ölüme ve dünyanın en zor sınavına 
benzetmişlerdir. Çocukların bu ifadelerine ilişkin örnekler şu 
şekildedir; 

Ç5: “Ben COVID-19’u ancak kötü bir psikolojiye 
benzetirim. Çünkü bu virüs insanı baskı altına alıyor. Virüse 
yakalanırsanız bir sürü kural ve yasaklar var. Bu yasaklar 
baskı yapıyor ve insanın kötü hissetmesine sebep oluyor”. 

Ç6: “COVID-19 bence ölüme benziyor. Çünkü çok beter 
bir şey. Ayrıca çok tehlikeli bir hastalık. Hastalığı geçiren kişi 
zarar görebilir, aynı ölüm gibi”.  
 

COVID-19’a İlişkin Metaforlar 

 
Şekil 2. Çocukların COVID-19 hakkındaki metaforlarına ilişkin kod haritası 
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Şekil 2’de görüldüğü üzere, çocukların çoğu COVID-19’u 
benzettikleri şeyi açıklarken bir ifade kullanmışlardır. Bununla 
birlikte Ç2 iki ifade kullanmıştır. Çocuklar COVID-19’u en 
fazla gribe ve kötü adamlara benzetmişlerdir. Bununla birlikte 
çocuklar COVID-19’u bulaşan bir şeye, iğneye, kötü bir 
psikolojiye, ölüme ve dünyanın en zor sınavına 
benzetmişlerdir. Çocukların bu ifadelerine ilişkin örnekler şu 
şekildedir; 

Ç5: “Ben COVID-19’u ancak kötü bir psikolojiye 
benzetirim. Çünkü bu virüs insanı baskı altına alıyor. Virüse 
yakalanırsanız bir sürü kural ve yasaklar var. Bu yasaklar 
baskı yapıyor ve insanın kötü hissetmesine sebep oluyor”. 

Ç6: “COVID-19 bence ölüme benziyor. Çünkü çok beter 
bir şey. Ayrıca çok tehlikeli bir hastalık. Hastalığı geçiren kişi 
zarar görebilir, aynı ölüm gibi”.  

Ç8: “COVID-19 bence dünyadaki en kötü adamlara 
benziyor. Virüsten dolayı çok insan öldüğü için bunu ancak 
kötü adamlar yapabilir”. 

Ç10: “COVID-19 bence dünyanın en zor sınavına 
benziyor. Çünkü çok zorlu bir süreç. Hastalığı geçirmek çok 
zor. Hatta bence küçük çocuklar için bu bir üniversite sınavı 
olmalı, o kadar zor”. 

Şekil 3’te görüldüğü üzere, çocukların bir kısmı 
karantinada geçirdikleri zamanı, çeşitli ifadelerden 
yararlanarak açıklamışlardır. Çocuklar karantinada kaldıkları 
sürede en fazla dersleri ile, teknolojik aletler ile, oyun 
oynayarak ve odada tek başına sıkılarak vakit geçirdiklerini 

ifade etmişlerdir. Bununla birlikte çocuklar karantinada 
üzülerek, dinlenerek, aileleri ile etkinlik yaparak ve bahçede 
vakit geçirerek de vakit geçirdiklerini ifade etmişlerdir. 
Çocukların bu ifadelerine ilişkin örnekler şu şekildedir; 

Ç2: “Karantinada kaldığım sürede çoğunlukla televizyon 
izledim. Bununla birlikte EBA’dan canlı derslerime katıldım. 
Salıncakta sallandım. Kardeşimle ve ablamla oyun oynadım. 
Bir de telefon oynadım. Hatta evde sıkıldığım için günde 3 saat 
telefonla oynadım”. 

Ç4: “Karantinada çoğu zaman hastalığın geçmesi için 
uyudum ve dinlendim. Özellikle babamı ayrı odaya aldık. 
Babam koronavirüs hastalığını bize göre daha ağır geçirdi ve 
daha zor iyileşti. Ama annem hep yanımızdaydı, bize yardım 
etti. Kardeşim babama gitmek ve onu görmek istedi. Hepimiz 
babamı özlemiştik.  Bu nedenle aynı evde olmamıza rağmen 
babamla telefonla görüştük. Bu süreçte babamı göremediğim 
için ağladım. Ama babamı görünce çok özlediğim için, mutlu 
olup yine ağladım”.  
Ç9: “Karantinada hep telefonla oynadım. Canım çok sıkıldı. 
Camdan baktığımda dışarıda insanları gördüm. Arkadaşlarım 
bana camdan “neden gelmiyorsun?” diye seslendiklerinde 
hasta olduğumuzu söyleyemedim. Benimle oynamazlar diye 
hasta olduğumuzu sakladım. Ama insanlar bize virüs 
bulaştığını anladı. Camdan bakarken gördüm, kendi 
aralarında konuşuyorlardı. Bizim için “Covidli” diye 
söylüyorlardı. Bunun duyunca üzülüyordum”.  

Karantina Sürecinde Geçirilen Zaman 

 

 
 

Şekil 3. Çocukların karantinada geçirdikleri zamana ilişkin kod haritası 
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Karantina Sürecinin Etkileri 

 
Şekil 4. Çocukların karantina sürecinin etkilerine ilişkin görüşlerine yönelik kod haritası 

Şekil 4’te görüldüğü üzere, çocuklar karantina sürecinin 
etkilerine yönelik sorulan soruya; en fazla özgürlüklerinin 
kısıtlandığını, bu süreçte sıkıldıklarını ve üzüldüklerini ifade 
ederek cevaplandırmışlardır.  Bununla birlikte çocuklar 
karantinanın aile ile vakit geçirebilme imkanı, aile üyelerini 
özleme, kaygı yaşama, tembellik yapma, maskeden dolayı 
rahat nefes alamama, ders çalışamama ve virüsten korunma 
becerilerini arttırma gibi etkilerden bahsetmişlerdir. 
Çocukların bu ifadelerine ilişkin örnekler şu şekildedir; 

Ç1: “Evde durduğum sürede, karantinadayken çok 
sıkıldım. Bir kere olsun nefes almak istedim. Sürekli evde 
olmak çok zordu. Sadece camdan bakabildik”.  

Ç4: “Kontrol edilmek çok üzücü bir şeydi. Keşke dışarı 
çıkabilseydim. Camdan bile rahatlıkla bakmadım. Sanki 

korona olunca camdan da bakılmaz gibi düşündüm. Camın 
kenarından biraz dışarıya baktım. Sonra yavaş yavaş camdan 
bakmaya alıştım”.  

Ç7: “Karantina bence zindan gibiydi. Nefes darlığı 
yaşadım. Bazen camı açtım dışarı baktım ama hep maske 
taktığım için çok kötü bir deneyimdi”.   

Ç10: “Karantinanın etkilerini hem olumlu hem de olumsuz 
olarak değerlendirebilirim. Öncelikle olumlu, virüsten 
korunma becerilerim arttı. İki maske takıyorum. Ailemle vakit 
geçiriyorum. Olumsuz olan ise karantinada ders çalışamadım, 
evde bile maske taktım. Nefes alamadım. Babamla vakit 
geçirememek çok üzücüydü”. 

İhtiyaçlar 

 
Şekil 5. Çocukların karantina sürecinde ihtiyaç duyduğu şeylere ilişkin kod haritası 
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Şekil 5’te görüldüğü üzere, çocuklar karantina sürecinde 
çeşitli ihtiyaçları olduğunu ifade etmişlerdir. Buna göre, 
çocuklar karantina sürecinde en fazla ailelerine, market 
alışverişine ve dışarı çıkmaya ihtiyaç duyduklarını 
belirtmişlerdir. Bununla birlikte çocuklar sevgiye, 
beslenmeye, derslerini anlamaya ve arkadaşları işe oynamaya 
da ihtiyaç duymuşlardır. Çocukların bu ifadelerine ilişkin 
örnekler şu şekildedir; 

Ç2: “Karantina sürecinde evden çıkaramadığımız için 
malzeme eksikliğimiz oldu. Dışarı çıkamayınca da alamadık. 
Hatta kek yapacaktık, un yoktu. Yasak olduğu için alamadık”. 

Ç6: “Karantina kaldığım zaman en çok anneme sarılmaya 
ihtiyaç duydum. Ailemi çok özledim. Hepimiz ayrı 
odalardaydık”. 

Ç8: “Karantinada sevgiye ihtiyaç duydum. Kardeşlerim de 
ben de çok ağladık. Karantinada kalınca kardeşimin beni 
sevdiğini anladım. Babamın sevgisini de karantinada 
hissettim. Ama annemin sevgisine ihtiyacım vardı. Annemi 
görememek beni çok üzdü. Aslında bir hafta ağladım. Sonra 
bir cesaret geldi, ağlamayı bıraktım. Annem ölmeyecek dedim, 
ölmedi”. 

Ç11: “Karantinada kendi odama gitmeye ihtiyaç duydum. 
Çünkü benim odamda ablam karantinadaydı. Ben oraya bazen 
maskeli gidip lazım olan eşyalarımı almaya çalıştım, ama çok 
rahat değildi tabi”.  

Sosyal Destek Kaynakları 

 
Şekil 6. Karantina sürecinde çocukların sosyal destek kaynaklarına ilişkin kod haritası 

Şekil 6’da görüldüğü üzere, araştırmaya katılan çocuklar, 
karantina sürecinde sosyal destek kaynaklarını açıklarken 
çeşitli ifadeler kullanmışlardır. Çocuklar karantina sürecinde 
en fazla ailesinden ve akrabalarından destek aldıklarını ifade 
etmişlerdir. Bununla birlikte iki çocuk, karantina sürecinde 
arkadaşlarından da destek aldıklarını belirtmişlerdir. 
Çocukların bu ifadelerine ilişkin örnekler şu şekildedir; 

Ç1: “Karantinada olduğumuzda bize akrabalarımızdan 
halam ve teyzem destek oldular. Bizi görmeye geldiler. Onlar 
bahçedeydi, biz de camdan konuştuk. Ayrıca bizim için 
alışveriş de yaptılar”.  

Ç3: “Karantinada üzüldüğüm zamanlar bana annem ve 
babam hep destek oldu. Ayrıca kardeşlerim ve benim 
iyileşmem için de hep yardımcı oldular”. 

Ç4: “Karantinada olduğumuzda tanıdığımız kişiler bizi 
hep aradılar. Özellikle akrabalarımız bize yardım ettiler. 
Onların sayesinde kendimizi iyi hissettik. Halamlar filan hep 
isteklerimizi karşıladılar”.  

Ç9: “Karantinada bize yakın akrabalarımız destek 
oldular. Hem yemek getirdiler hem de market alışverişi 
yaptılar. Bu bize çok iyi geldi”. 

Özlenen Şeyler 

 
Şekil 7. Çocukların karantina sürecinde özledikleri şeylere ilişkin kod haritası 
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Şekil 7’de görüldüğü üzere, bu araştırma kapsamında; 
çocukların karantina sürecinde özledikleri durumları tespit 
etmeye yönelik sorulan soruya çocuklar, birden fazla açıklama 
yaparak cevaplamışlardır. Çocuklar karantina sürecinde en 
fazla dışarı çıkmayı özlemişlerdir. Bununla birlikte iki çocuk 
karantina sürecinde evdeki eski yaşam alanlarını, bir çocuk ise 
annesine sarılmayı özlediğini ifade etmiştir. Çocukların bu 
ifadelerine ilişkin örnekler şu şekildedir; 

Ç1: “Karantinada dışarı sadece bir adım atmak istedim. 
Biraz gezip gelmek istedim. Canım çok sıkıldı. Bir de sokaktaki 
değişiklikleri görmek istedim”. 

Ç7: “Karantina sürecinde en çok anneme sarılmayı 
özledim. Onun değerini anladım”. 

Ç8: “Karantina sürecinde babam ve kardeşim ile dışarı 
çıkmak istedim. Çünkü dışarı çıkmayı çok özledim. 
Çıkamayınca sinirlendim. Hatta sinirlendikçe ağladım ve 
yastıkları ısırdım”. 

Ç11: “Karantina sürecinde kendi odama gitmeyi ve orada 
yaşamayı çok özledim. Evde herkes bir odada olduğu için 
eskisi gibi rahat rahat evde gezemedik. Benim odamda ablam 
karantinadaydı. Ben oraya bazen maskeli gidip ihtiyacım olan 
eşyalarımı aldım”. 

Tartışma  

Bu araştırmada, COVID-19 tanısı almış ve karantina süreci 
geçirmiş çocukların duygu ve düşünceleri tespit edilmiştir. 
Buna göre, çocuklar genel olarak yaşamındaki günlük 
rutinlerinin bir anda değiştiğini, gün içinde dersten kalan 
zaman dilimlerinde daha fazla ekrana maruz kaldıklarını, evde 
yalnız olmaktan sıkıldıklarını ve bu nedenle üzgün ve kızgın 
olduklarını ifade etmiştir. Bu araştırmaya katılan çocuklar, 
çoğunlukla karantina altında iken geçirdikleri zaman dilimine 
yönelik olumsuz duygu ve düşüncelere sahip olduklarını 
belirtmişlerdir. Örneğin, özgürce hareket edebilme imkanı 
bulduklarını ve korku yaşamadan doyasıya ailelerine 
sarılabildiği geçmiş günlerine yönelik özlem duyduklarını 
ifade etmişlerdir. Bununla birlikte çocuklar, ev dışında sosyal 
alanlarında vakit geçirmeye çok ihtiyaç duyduklarını, gün 
içinde yoğun kaygı yaşadıkları, ders çalışmaya yönelik 
motivasyonlarının düştüklerini belirtmişlerdir. Araştırmaya 
katılan çocukların bir kısmı ise karantina sürecinde aileleriyle 
evde oldukları için birbirlerini görme fırsatı yakaladıkları, 
uzun zamandır yapamadıkları aktiviteleri ailece yapma şansı 
elde ettikleri ortaya çıkmıştır. 

Araştırmada ortaya çıkan ilk sonuç; COVID-19 salgını 
sürecinde karantinada olan çocukların en fazla kızgınlık ve 
üzüntü duyguları yaşadıklarını ve koronavirüsün hayatlarını 
değiştirdiklerini ifade etmesidir. Bununla birlikte çocuklar 
özlem ve şaşkınlık duyguları yaşadıklarını ve koronavirüsün 
biteceği günleri düşündüklerini ifade etmişlerdir. Bu 
araştırmanın sonucuna benzer çalışmalara alan yazında 
rastlanmıştır. Tarkoçin vd. (2020) okulöncesi dönemindeki 
çocukların anneleriyle yaptıkları görüşmede, aile rutin ve 
düzenlerinin bozulmasından kaynaklı olarak çocukların öfke, 
kaygı ve korku yaşadıklarını ortaya çıkarmıştır. Jiao vd. (2020) 
tarafından gerçekleştirilen “COVID-19 salgını sürecinde 
çocuklarda duygusal ve davranışsal bozukluklar” adlı 
çalışmasında, çocuklarda çabuk öfkelenme ve korku 
duygularının hâkim olduğu belirtilmiştir. Başaran ve Aksoy 
(2020) çalışmasında COVID-19 salgın sürecinde aile 
ilişkilerini araştırdığı çalışmasında çocukların agresif bir 

tutum içinde olduğunu, sıklıkla sinirlendiklerini ve yıkıcı 
davranışlar geliştirdiklerini bulgulamıştır. Cluver (2020) 
COVID-19 salgın sürecinde, ebeveyn çocuk arasındaki 
ilişkilerin zayıfladığını, çatışmaların sıklıkla yaşandığını buna 
bağlı olarak da çocukların gergin ve üzgün hissettiklerini 
ortaya koymuştur. Benzer şekilde, Xie vd. (2020) Çin’in 
Wuhan şehrinde 2330 ilkokul öğrencisi ile yaptığı çalışmada, 
olumsuz duygu durumlarını fazlasıyla yaşadıklarını bu 
durumun sebebinin, çocukların sosyal ortamdan 
uzaklaşmaları, sevdikleri ile yüz yüze iletişim kuramaması 
olabileceğini belirtmektedir. Tüm bu çalışmalar 
değerlendirildiğinde, çocukların bu süreçte olumsuz duyguları 
yoğun şekilde yaşadıkları görülmektedir. Başaran ve Aksoy 
(2020) olumsuz duygu durumlarının birçok sebebinin 
olabileceğini ancak çocukların salgın sürecinde evden 
çıkamamaları, hareket etme özgürlüğünün kısıtlanması, anne 
babaların yorgun ve çaresiz durumları, uzaktan eğitim ile 
birlikte çocukların öğrenme sürecini evden yürütmek zorunda 
kalmalarının neden olabileceğini belirtmektedir. Sarı ve Nayır 
(2020) sebep olarak, çocukların öğretmenlerinden okul 
ortamından arkadaşlarından ayrı kalması, okul gibi çok önemli 
olan sosyal ortamın bir anda ortadan kaybolması, yaşam 
standartlarının düşmesi olabileceğini çalışmasında 
belirtmiştir. 

Bu araştırmada elde edilen bir başka sonuç; COVID-19 
salgını sürecinde karantinada olan çocukların koronavirüsü en 
fazla gribe ve kötü adamlara benzetmesidir. Bununla birlikte 
çocuklar koronavirüsü bulaşan bir şeye, iğneye, kötü bir 
psikolojiye, ölüme ve dünyanın en zor sınavına 
benzetmişlerdir. Çocukların verdiği cevapların tamamı 
incelendiğinde, virüse yönelik zihinlerinde oluşturdukları 
algının olumsuz olduğu görülmektedir. Benzer şekilde 
Görgülü-Arı ve Aslan (2020) ‘in yaptığı metafor çalışmasında, 
öğrenciler COVID-19 salgınını en çok grip, bit, ajan, deprem, 
karadelik, bakteri metaforlarına; en az yalan, radyasyon, gıcık, 
kanser, toz parçacığı, hile metaforlarına benzetmişlerdir. 
Aykutalp ve Karakurt (2020) çalışmasında “gizemli”, 
“şeytani”, “görünmeyen düşman”, “sinsi tehlike”, 
“demokratik virüs”, ‘‘görünmeyen düşman’’, ‘‘biyolojik 
savaş’’ gibi bir dizi metaforla tanımlanan bir hastalık olarak 
görüldüğünü belirtmektedir. Saatcı ve Aksu (2020) lisans 
düzeyinde turizm eğitimi alan yabancı uyruklu öğrencilerin 
koronavirüs algılarını tespit etmek için yaptığı metafor 
çalışmasında, “şimşek, afet, yabani ateş, deprem, panik ve 
korku salan bir virüs, hastalıklı bit, nezle, bilinmeyen bir 
problem, okul, tehlikeli bir düşman, savaş, oyundaki dünyanın 
kötü kralı” olarak nitelendirmiştir. Araştırma sonuçları 
incelendiğinde birebir olmasa da benzer sonuçlar elde edildiği 
ortaya çıkmıştır. Bu durum, her bireyin yaşantı materyallerinin 
ve olayları algılama şekillerinin farklı olmasından 
kaynaklanabilir. 

Araştırmada ortaya çıkan bir başka bulgu; COVID-19 
salgını sürecinde karantinada olan çocukların karantinada 
kaldıkları sürede en fazla dersleri ile teknolojik aletler ile, 
oyun oynayarak ve odada tek başına sıkılarak vakit 
geçirdiklerini ifade etmeleridir. Bununla birlikte çocuklar 
karantinada üzülerek, dinlenerek, aileleri ile etkinlik yaparak 
ve bahçede vakit geçirerek de vakit geçirdiklerini ifade 
etmişlerdir. Yapılan çalışmalar incelendiğinde alanyazında 
benzer sonuçlara rastlanmıştır. Kurt-Demirbaş ve Sevgili-
Koçak (2020) çocukların teknolojik aletlerle zaman geçirme 
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sürelerinin artığını bulgulamıştır. Tarkoçin vd. (2020) yaptığı 
çalışmada teknolojik aletlerin yoğun kullanımının yanı sıra 
çocukların aileleriyle oyun oynayarak-etkinlik yaparak vakit 
geçirdiklerini ortaya koymuştur. Başaran ve Aksoy (2020) 
çalışmaya katılan ailelerin evde birlikte kitap okuyarak, oyun 
oynayarak, yemek pişirerek, film izleyerek, resim çizerek 
vakit geçirdiklerini bulgulamıştır. Başka bir çalışmada, 
öğrencilerin evde vakitlerinin sıkılarak ve üzülerek 
geçirdikleri tespit edilmiştir (OECD, 2020; Yurtbakan ve 
Akyıldız,2020). Yıldız ve Bektaş (2021) COVID-19 Salgın 
sürecinde çocukların boş zamanlarında yaptığı eylemleri 
incelediği çalışmasında, aile ile birlikte vakit geçirme, eğitsel 
aktivite yapma, teknoloji kullanma şeklinde bulgulamıştır. 
Mart ve Kesicioğlu (2020) COVID-19 salgın döneminde 
çocukların aileleriyle akıl-zeka oyunları, kutu oyunları, sanal 
oyunlar, çiftlik kurma oyunları oynayarak ve açık havada 
dolaşarak vakit geçirdiğini tespit etmiştir. Çelik ve Kardaş-
İşler (2020) göç mağduru Suriyeli öğrencilerin COVID-19 
salgın sürecinde EBA etkinlikleri yaparak, ders çalışarak, 
kitap okuyarak ve resim yaparak geçirdiklerini ortaya 
koymuştur. 

Araştırmanın bulgularından elde edilen bir başka sonuç da; 
COVID-19 salgını sürecinde karantinada olan çocukların 
karantina sürecinin etkilerini en fazla olumsuz ifadeler 
kullanarak açıklamasıdır. Bu olumsuz ifadeler sıklık sırasına 
göre; özgürlüğün kısıtlanması, sıkılmak, üzülmek, aile 
üyelerini özlemek, kaygı yaşamak, tembellik yapmak, 
maskeden rahat nefes alamamak ve ders çalışamamaktır. 
Bununla birlikte araştırmaya katılan çocuklardan ikisi 
karantina sürecinin etkilerini olumlu ifadeler ile açıklamış; 
karantina sürecinde aileleri ile vakit geçirebilme imkanı 
bulduklarını ve koronavirüsten korunma becerilerinin arttığını 
ifade etmeleri belirtmişlerdir. İlgili alanyazında birebir olmasa 
da benzer çalışmalara rastlanmıştır. Bu sonucun öncelikle 
olumsuz etkileri değerlendirilmiştir. Çelik ve Kardaş-İşler 
(2020) yaptığı çalışmada, çocukların okula, arkadaşlarına ve 
öğretmenlerine karşı özlem duyduğunu; özgürce oyun 
oynamak istediklerini bulgulamıştır. Başka bir çalışmada, 
öğrencilerin evde sıkıldıkları ve üzgün oldukları belirtilmiştir 
(OECD, 2020; Yurtbakan ve Akyıldız,2020).  Jiao vd. (2020) 
ve Brooks vd. (2020) Koronavirüs nedeniyle çocukların 
kendileri ve sevdikleri için kaygı ve korku hissettiklerini 
çalışmasında ortaya koymuştur. Ekiz vd. (2020) de benzer 
şekilde üzgün, panik halde, kızgın, umutsuz ve çaresiz 
hissettiklerini, günlük aktivitelerden zevk alamama ve dünyayı 
anlamsız ve boş görme gibi etkilerinin yaşandığını 
bulgulamıştır. Witt vd. (2020) de sosyal yaşantının 
kısıtlanmasından kaynaklı olarak özlem duygusunun 
fazlasıyla yaşandığını belirtmektedir. Yurtkulu ve Akçay 
(2021) tarafından yapılan araştırmada, araştırmaya katılan 
kişiler özgürlüğünün kısıtlanmasından rahatsızlık 
duyduklarını ifade etmişleridir. Araştırmaya katılan bazı 
çocuklar COVID-19 salgın sürecini olumlu özellikleri ile 
tanımlamış ve literatür incelendiğinde bu bulguyu destekleyen 
çalışmalar mevcuttur. Başaran ve Aksoy (2020), Tarkoçin vd. 
(2020), Szabo vb., (2020) ve Kundi ve Bhowmik’in (2020) 
yaptığı araştırmalarda, salgın süreci ile birlikte aile içi 
etkileşimin arttığını bu durumun aileler üzerinde olumlu bir 
etki bıraktığını ifade etmektedir. Kurt-Demirbaş ve Sevgili-
Koçak (2020) araştırmasında, salgın sürecinin olumlu sonucu 
olarak; aile üyelerinin birlikte nitelikli vakit geçirmesi, uzun 

zamandır ötelenen ev içi aktivite ve etkinliklerin (film- 
belgesel izleme, kitap okuma), uzaktan eğitimler alma, kendi 
içine dönüp düşünmeye muhakeme etmeye zaman bulma 
mutfakta yeni tarifler deneme gibi bir takım eylem ve 
aktiviteleri tespit etmiştir. 

Araştırmada ortaya çıkan bir başka sonuca göre; COVID-
19 salgını sürecinde karantinada olan çocukların karantina 
sürecinde ihtiyaç duyduğu şeylere ilişkin duygu ve 
düşüncelerini açıklarken birden fazla ifade kullandığı 
görülmektedir. Çocuklar karantina sürecinde en fazla 
ailelerine, market alışverişine ve dışarı çıkmaya ihtiyaç 
duyduklarını belirtmişlerdir. Bununla birlikte çocuklar 
sevgiye, beslenmeye, derslerini anlamaya ve arkadaşları ile 
oynamaya da ihtiyaç duymuşlardır. Uçkaç (2020) sağlık 
meslek lisesi öğrencileri ile yaptığı araştırmada, öğrencilerin 
dışarı çıkmaya ihtiyaç duyduklarını belirtmektedir. Çelik ve 
Kardaş-İşler (2020) çalışmaya katılan öğrencilerin derslerini 
öğretmenlerinden canlı bir şekilde dinleyip öğrenmeye, 
arkadaşları ile vakit geçirip onlarla oynamaya ihtiyaç 
duyduklarını belirtmiştir. Başaran ve Aksoy (2020) ailelerle 
yaptığı araştırmada, çocukların ihtiyaçları olan besinleri temin 
etmekte zorlanıldığı için yeterli ve dengeli beslenme 
sağlanamadığını ortaya koymuştur. Liu vd. (2020) da 
çalışmasında karantinadaki çocukların ailelerine ihtiyaç 
duyduğunu tespit etmiştir. 

Araştırmadan elde edilen bir diğer bulguda; COVID-19 
salgını sürecinde karantinada olan çocukların sosyal destek 
kaynaklarını açıklarken birden fazla ifade kullandıkları ortaya 
çıkmıştır. Çocuklar karantina sürecinde en fazla ailesinden ve 
akrabalarından destek aldıklarını ifade etmişlerdir. Bununla 
birlikte iki çocuk, karantina sürecinde arkadaşlarından da 
destek aldıklarını belirtmişlerdir. İlgili alanyazın 
incelendiğinde, bu araştırmanın bulguları ile paralellik 
gösteren çalışmaların mevcut olduğu görülmektedir.  M. Erol 
ve A. Erol (2020) yaptığı araştırmada aile, öğretmen ve 
arkadaş desteğinin önemini ortaya koymuş. Bu desteği 
gönülden hisseden çocukların okula karşı olumlu tutum 
geliştirdiğini, ders başarısının artığını, çocukların daha mutlu 
hissettiklerini bulgulamıştır. Yıldız ve Bektaş (2020) benzer 
şekilde aile desteği gören çocukların bu sürecin olumsuz 
etkileri ile daha kolay başa çıkabildiklerini tespit etmiştir. 

Araştırmada ortaya çıkan bir başka sonuçta; COVID-19 
salgını sürecinde karantinada olan çocukların en fazla dışarı 
çıkmayı özledikleri görülmektedir. Bununla birlikte iki çocuk 
karantina sürecinde evdeki eski yaşam alanlarını, bir çocuk ise 
annesine sarılmayı özlediğini ifade etmiştir. Literatür 
incelendiğinde, yapılan çalışmalar bu çalışmanın sonuçlarını 
destekler niteliktedir. Çelik ve Kardaş-İşler (2020) 
öğrencilerin derslerini, okulunu, öğretmenlerini, arkadaşları 
ile olan sosyal ortamını ve onlarla oynamayı çok özlediklerini 
ortaya koymuştur. Witt vd. (2020) sosyal yaşantılarına dair 
özlem duyduklarını bulgulamıştır. Uçkaç (2020) sağlık meslek 
lisesi öğrencileri ile yaptığı araştırmada, öğrencilerin sosyal 
hayatlarını ve dışarıda vakit geçirmeyi özlediklerini ifade 
etmektedirler. 

Sonuç ve Öneriler  

Araştırmadan elde edilen tüm sonuçlar değerlendirildiğinde, 
bu araştırmaya katılan çoğu çocuğun korku, kaygı, umutsuzluk 
ve öfke gibi olumsuz duygular hissettiği görülmüştür. Gelişim 
özelliklerine göre ön ergenlik döneminde olan bu çocuklar, 
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hormonal değişiklikler nedeniyle duygusal dalgalanmalar 
yaşayabilir ve karamsar ruh haline sıklıkla bürünebilirler. Aile 
ilişkilerine önem vermekle birlikte sosyal çevresinin de önem 
kazandığı bu dönemde çocuklar, arkadaşlarıyla vakit 
geçirmeye daha çok ihtiyaç duymaktadır. Dolayısıyla COVID-
19 sürecinden derin yaralar alan çocuklar üzerinde çalışılması 
oldukça gerekli ve önemli bir konu olduğu düşünülmektedir 
(La Forge, 1999). Bu kapsamda bu öğrencilere beceri 
kazanmaları amacıyla çevrimiçi araçlarla stres ve kaygı ile 
başa çıkabilme, psikolojik sağlamlık, duyguları kontrol etme 
ve ifade edebilme konularında psikoeğitim müdahale 
programlarının uygulanmasının yararlı olabileceği 
düşünülmektedir. Bununla birlikte okul psikolojik 
danışmanları ihtiyaç duyulan konularda bireysel öğrenci ve 
veli görüşmeleri yapabilir ve yaşam becerilerini arttırıcı grup 
ve sınıf rehberlik etkinliklerini uygulayabilir. Bu çalışmanın 
sonuçlarına göre ileride yapılacak çalışmalardan biri de 
araştırmaya katılan bu çocukların ebeveynleri ile 
gerçekleştirilebilir. Ebeveyn ve çocukların nitelikli vakit 
geçirebilmesi ve çocukların yaşadığı olumsuz duygularla etkin 
başa çıkabilmeleri adına ebeveyn desteğinin önemi 
vurgulanabilir. Ebeveynlere bilgilendirme çalışması 
yapılabilir. Ebeveynlerin açık havada çocukları ile yürüyüş 
yapmaları, piknik vb. etkinlikler düzenlemeleri önerilebilir. 

Bu araştırma, İstanbul ilinde yaşayan 10 çocuk ile 
sınırlıdır. Bundan sonraki çalışmalarda başka illerde yaşayan 
çocuklar ile ve farklı yaş gruplarıyla araştırma yapılması 
önerilebilir. Elde edilen sonuçlar karşılaştırılabilir. Bu 
araştırmanın bir başka sınırlı yanı, çocuklara yönelik 
yapılandırılmış soruların kullanılması ve sorulara göre 
temaların belirlenmesidir.  Bundan sonraki çalışmalar için, 
çocukların bu süreci nasıl algıladıklarını onların gözüyle 
görebilmek açısından fenemenolojik desen önerilebilir. 
Bununla birlikte COVID-19 karantina sürecinin geniş çaplı 
değerlendirmesini yapabilmek adına anne ve babaların da 
araştırmaya dahil edilmesi önerilebilir. 
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Extended Summary 

Introduction  

Studies conducted during the COVID-19 process are valuable 
in terms of ensuring that children's psychological resilience 
remains strong, gaining effective coping and problem-solving 
skills, increasing hope, and re-activating pre-COVID-19 
functional behaviors (Jongsma et al., 2014; WHO, 2020). In 
this study, the emotional thoughts of the children under 
quarantine about the Covid 19 process, the lives they were 
away and longed for in this process were examined. This 
research is important in terms of determining the social 
emotional state of children who are going through the 
quarantine process, organizing psychoeducational studies that 
increase their well-being according to their needs, and 
organizing intervention plans to cope with difficulties 
effectively. 

The purpose of this qualitative study is to examine the 
feelings and thoughts of children who attended secondary 
school and had Covid-19 during the Covid-19 pandemic. In 
line with this general purpose, "What are the feelings and 
thoughts of children who attend secondary school and have 
Covid-19 during the Covid-19 pandemic process?" The 
answer to the question “What do you think and feel about the 
coronavirus?”, “If you wanted to compare the coronavirus to 
something, what would you compare it to?”, “How are you 
spending the quarantine period?”, “How is the quarantine 
process affecting you?”, “What do you need during the 
quarantine period?”, “What supports you during the quarantine 
process?”, “What do you want to do when quarantine is over?” 
were sought with qualitative methods. 

Method 

In this context, seven questions were asked to the children and 
the answers were made in accordance with the qualitative 
research model. Qualitative research approaches enable the 
volunteers involved in the research to be evaluated without 
separating them from the social environment they are in and to 
find answers to questions about the subject being studied 
(Locke & Golden-Biddle, 1997). The study group of the 
research consists of 10 children selected by purposeful 
sampling method. Five boys and five girls participated in the 
study. In addition, the ages of the children are between the ages 
of 10-11. In this sample, the inclusion criteria of the children 
participating in the study; Being diagnosed with Covid-19 
means having just completed the quarantine process. In this 
study, semi-structured interview technique was used. In data 
analysis, Maxqda 2020 analysis program was used. 

During the Covid-19 pandemic, the emotions and thoughts 
of children who attended secondary school and had Covid-19 
were obtained through structured interviews. Before preparing 
the questions to be directed to the children, current information 
on the Covid 19 epidemic process and current articles in the 
relevant literature were examined and subject headings were 
created in line with the needs. While creating the research 
questions, questions were prepared by considering the 
characteristics of the developmental period of children and the 
literature on the concepts of psychological resilience, crisis 
intervention and post-traumatic positive behavior 
development. 

 

Findings, Discussion and Results 

In this study, which aims to examine the feelings and thoughts 
of children who attended secondary school and had Covid-19 
during the Covid-19 pandemic process, the daily routines of 
children changed suddenly, they were exposed to more screens 
during the time remaining from the lesson during the day, they 
were tired of being alone at home and therefore they upset. and 
stated that they were angry. Children participating in this study 
condition that they mostly had negative feelings and thoughts 
about the time they spent in quarantine. For example, they 
stated that they longed for their past when they had the 
opportunity to move freely and hug their families without fear. 
On the other hand, children stated that they needed to spend 
time in social areas outside the home, they had intense anxiety 
during the day, and their motivation to study decreased. Some 
of the children participating in the study, on the other hand, 
had the opportunity to see each other because they were at 
home with their families during the quarantine process, and 
they had the chance to do activities as a family that they could 
not do for a long time. 

When all the results obtained from the study were 
evaluated, it was seen that most of the children participating in 
this study felt negative emotions such as fear, anxiety, 
hopelessness and anger. In this context, it is thought that it may 
be beneficial for these students to work on the subjects of about 
coping with stress and anxiety by applying for 
psychoeducational intervention programs with online tools in 
order to keep them away from the negative effects of the Covid 
19 epidemic process, activities to develop skills in 
psychological resilience, and to control and express emotions. 

According to the results of this study, one of the future 
studies can be carried out with the parents of these children 
participating in the study. The importance of parental support 
can be emphasized for parents and children to spend quality 
time and deal effectively with negative emotions that children 
experience. Informative work can be done for parents. Parents 
can take a walk, picnic, etc. in the open air with their children. 
It can be suggested to organize events. 

This research was carried out with 10 children living in the 
province of Istanbul, and further studies can be conducted with 
children living in other provinces and with different age 
groups. The results obtained can be compared. 

This study was conducted with 10 children who were under 
quarantine during the Covid 19 epidemic. In the future, it may 
be suggested to carry out studies on this subject with more 
participants. 

Ekler 

Ek-1. Yapılandırılmış Görüşme Soruları 

1) Koronavirüs hakkında neler düşünüyor ve 
hissediyorsun? 

2) Koronavirüsü bir şeye benzetmek istesen neye 
benzetirsin? 

3) Karantina sürecini nasıl geçiriyorsun?  
4) Karantina süreci seni nasıl etkiliyor? 
5) Karantina sürecinde nelere ihtiyaç duyuyorsun? 
6) Karantina sürecinde sana destek olan neler var? 
7) Karantina bittiğinde neler yapmak istiyorsun? 
 

 


